达州市达川区逸夫小学杨柳学校
关于2023年开展单位整体
支出绩效评价的报告

达州市达川区财政局：
 按照达州市达川区财政局《关于开展2023年单位、政策和项目支出绩效评价工作的通知》（达川财绩效〔2023〕9号）文件要求，现将本单位2023年开展单位整体支出绩效评价情况报告如下：
一、单位概况
（1） 机构组成。
[bookmark: _Hlk109805662]达州市达川区逸夫小学杨柳学校是达川区二级预算单位。隶属于达州市达川区教育局主管，属公益一类事业单位，内设机构7个，分别是校务办、党建办、教务处、安全办、后勤处、体卫艺、政教处。
（2） 机构职能。
根据达州市达川区逸夫小学杨柳学校三定方案，我单位的主要职能职责为：对适龄儿童实施小学教育，提升他们的综合素质。
（3） 人员概况。
[bookmark: _Hlk109807352]根据人社局等相关编制批复文件，核定我单位参照公务员法管理的事业编制56名，其中事业编制56名；截至2022年年末实有在职人员41，其中：事业编制41人。退休人员为0人。
二、部门财政资金收支情况
（一）部门财政资金收入情况。
2022年本单位财政资金收入为230.59万元。

（2） 部门财政资金支出情况。
2022年决算总支出230.59万元，基本支出230.59万元（人员经费支出170.66万元，公用经费支出59.93万元），无项目支出。
[bookmark: _GoBack]三、部门整体预算绩效管理情况
(一)总体工作情况
2022年，我单位设定的总体工作目标为：在达川区教育局的领导下，贯彻落实党的二十大精神，坚持党建工作与学校发展同步推进，坚持作风建设与教师思想共同成长，加强校园文化建设，优化育人环境，深耕细作，抓好教育教研工作，促进老师专业成长，安全后勤齐抓共管，建设平安和谐校园。2022年年终各项工作任务均全面完成，完成质量较高。
(二)部门预算管理情况
2022年，我单位的部门预算管理工作有序开展，现结合整体支出绩效评价指标体系，将主要情况总结如下:
1.在“目标制定”方面，我单位严格按照绩效目标制定的相关规定，结合本单位部门预算项目的实际情况，完整、合理地制定各项目的绩效目标，无要素遗漏，绩效指标基本做到细化量化。部门绩效目标纳入单位党组会集体决策范围。该项指标分值为15分，自评得分15分。
2.在“目标实现”方面，我单位2022年没有预算项目，整体绩效目标均达到预期指标。该项指标分值为15分，自评得分15分。
3.在“支出控制”方面，我单位2022年日常公用经费、项目支出中“办公费、印刷费、水费、电费、物业管理费”年初预算额78.89万元，年末决算数59.93万元，偏差度24.41%。该项指标分值为0分，年初预算数与决算数偏差度超过20%的，不得分。
4.在“及时处置”方面，当部门绩效监控调整取消额(0万元)和结余注销额(0万元)均不为零时，该项指标分值为10分，指标自评得分10分。
5.在“执行进度”方面，根据系统提取数据显示，我单位2022年6月、9月、11月执行进度分别为48%、69%、75%，该项指标分值为5分，按其实际进度占目标进度的比重计算得分3分。
6.在“预算完成”方面，部门预算项目年末预算执行进度100%。该项指标分值为10分，按照实际进度量化计算得分10分。
7.在“资金结余率”方面，我部门单位部门预算项目共2项，资金余率小于0.1的项目数2项。该项指标分值为5分，按照相应量化计算得分5分。
8.在违规记录上，我单位2022年没有出现部门预算管理方面违纪违规问题。该项指标分值为5分，自评得分5分。
（二）结果应用情况。
1.在“预算挂钩”方面，我单位已出台全面实施预算绩效管理工作方案，细化考核内容，加强各业务股室与绩效管理工作的联系，明确考核及绩效结果与专项预算安排挂钩举措，推动绩效管理工作更好的实施。该项指标分值为6分，自评得分6分。
2.在“自评公开”方面，我单位严格按照预决算编制要求编制绩效目标，填列绩效目标完成情况，开展绩效自评工作，并按要求将相关绩效信息随部门预算决一并在厅门户网站公开。该项指.标分值为4分，自评得分4分。
3.在“问题整改”方面，结合部门预算项目实际情况，绩效目标设置要素完整也基本做到细化量化;对发现执行进度偏低的项目，要求各业务股室加快预算执行进度;针对我单位原内部考核办法有关预算绩效考核的内容不够完善且难以量化考核的情况，及时完善了相关考核办法，细化考核指标。该项指标分值为5分，自评得分5分。
4.在应用反馈上，我单位已按要求在规定时间内将预算绩效结果应用结果向财政反馈。该项指标分值为5分，自评得分5分。
（3） 自评质量
我单位整体支出自评准确率较高，且全面开展自评。自评质量分值为10分，由主管部门、财政部门考评，单位自评实际总分为90分。
2022年我单位整体支出绩效自评得分实际为85分。
四、评价结论及建议
（一）评价结论。
按照2022年度区级部门整体支出绩效评价指标体系，绩效评价总分90分，我单位得分83分（详见《2023年整体支出绩效评价指标体系表》）。基本完成了年度预算绩效管理目标，扣分项主要涉及预算调整金额偏大和个别时间节点预算执行进度不高。
（二）存在问题。
一是绩效管理意识还有待加强。 绩效管理目标细化量化方式较为单一。
二是预算执行力度不强，预算执行进度偏慢。
（三）改进措施
2023年，我单位将采取以下措施，提升预算绩效工作水平。一是进一步加强队伍能力建设。强化业务培训，提高预算编制的科学化和精细化程度。在财政部门的指导下，定期组织开展预算编制培训工作，增强财务人员预算精细化管理的意识，提高预算精细化管理的能力。
二是继续加强预算统筹调控，把握工作重点，加强沟通协调，按照“统筹兼顾、突出重点、厉行节约、讲求效益”的原则统筹预算，保障单位正常运转和履行各项职能开支需要，力争2023年预算执行进度在2022年基础上更进一步。加快预算执行进度，增强预算约束力，适时对预算执行、绩效监控、绩效考评情况进行通报。根据工作实际进一步优化预算绩效管理考核的制度办法，加大预算绩效管理工作宣传力度，逐步建立资金绩效意识，使资金绩效观念深入人心，充分发挥预算资金管理使用绩效。
三是提高预算绩效管理工作意识，按照预算绩效管理工作方案要求，明确职责分工，压实主体责任，强化各具体项目承办.股室的资金绩效管理意识，加强对项目需求的论证，合理测算预算资金，提高预算编制的准确性和科学性，确保预算具有较强的指引性、调控性和操作性.三是统筹安排政府采购项目，科学规划，提前介入，充分考.虑各种影响项目进度的因素，提前做好预案，保证在预算资金下达后能尽快进入采购程序，提高政府采购的执行进度和项目的实施效率。
附件：

1.达川区逸夫小学杨柳学校2023年整体支出绩效评价指标体系表

- 12 -